
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05811 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2019/DD/05811 

 Del: 02/08/2019 

 Esecutivo dal: 09/08/2019 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici 

 

 

 

OGGETTO:  

Palazzo Strozzi -sostituzione caldaia e relativi impianti della centrale termica - Affidamento 

incarico professionale di progettazione esecutiva impianti elettrici e meccanici alla Società Setim 

S.r.l. - c.o. 190229, 190230 - CIG. Z732963697 - CUP H16D19000110001 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05811 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 Premesso che: 

• il Consiglio Comunale ha approvato il DUP mediante Deliberazione n. 2018/C/72  del  21/12/2018 ed i 

Documenti di programmazione 2019-2021, le note di aggiornamento al DUP, il bilancio finanziario; 

• la Giunta Comunale, in data 20 maggio 2019, ha approvato la Deliberazione n° 2019/G/00259 avente ad 

oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”; 

 

 

Preso atto che con Del. 332/394 del 2/7/2019 è stato approvato, fra l’altro, l’atto di indirizzo dell’A.C. in 

merito alla copertura della spesa relativa alla sostituzione della caldaia e relativi impianti della centrale 

termica di Palazzo Strozzi, ovvero è stato dato mandato: 

- alla Direzione Servizi Tecnici, di presentare istanza di contributo per detto intervento al Ministero 

dello Sviluppo Economico, ai sensi del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) che, all’art. 

30, disciplina l’assegnazione di contributi ai Comuni per interventi di efficientamento energetico e 

sviluppo territoriale sostenibile; 

- alla Direzione Risorse Finanziarie di inserire detto investimento di € 250.000,00 nella variazione 

degli equilibri di bilancio, da sottoporre al Consiglio Comunale; 

 

Preso atto, inoltre, che con la variazione di bilancio degli equilibri 2019 (Del. CC n. 48 del 29/7/2019) 

l’investimento di cui trattasi è stato così collocato nel bilancio dell’ente: 

- c.o. 190229: Palazzo Strozzi - sostituzione caldaia e relativi impianti della centrale termica 

- annualità 2019 - € 125.000,00 – cap. E. 42210; cap. U. 53486 – esercizio 2019; 

- c.o. 190230: Palazzo Strozzi - sostituzione caldaia e relativi impianti della centrale termica 

- annualità 2020 - € 125.000,00 – cap. E. 42210; cap. U. 53486 – esercizio 2020; 

Preso atto, infine, che del finanziamento dell’intervento in questione è stato trattato nella DD 5780/19 con la 

quale si assumono accertamenti ed impegni sui capitoli sopra citati sulla scorta dei seguenti atti normativi e 

amministrativi: 

- decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (DL Crescita) 

-  legge 28 giugno 2019, n. 58 di conversione del DL Crescita 

- Decreto del Direttore Generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero 

dello sviluppo economico del 14 maggio 2019 

- Decreto del Direttore Generale della Direzione generale per gli incentivi alle imprese del Ministero 

dello sviluppo economico del 10 luglio 2019.; 

Considerato che tra gli interventi ammissibili al finanziamento previsti dall’art. 30, comma 3  del DL 

Crescita, così come riepilogati dall’All.1 del decreto direttoriale del 10/7/2019, rientrano quelli volti 

all’efficientamento dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e 

di edilizia residenziale pubblica  risparmio energetico degli edifici pubblici e che,  tra le tipologie di 

interventi realizzabili, è prevista anche  “la sostituzione di caldaie con maggiore efficienza, istallazione di 

impianti fotovoltaici, pompe di calore, gruppi frigo più efficienti di quelli installati”;   

Rilevato che, ai fini dell’attuazione dell’intervento di per l’adeguamento delle centrali tecnologiche di 

Palazzo Strozzi con inserimento di pompa di calore per efficientamento energetico, si rende opportuno il 

conferimento di un incarico professionale per il servizio di progettazione esecutiva impianti elettrici e 

meccanici a supporto della concreta realizzazione dell’opera agevolata;  

Preso atto che, relativamente a tale intervento, è stata presentata richiesta da parte del RUP, al Coordinatore 

dell’Area Sviluppo Urbano di attivare la procedura di verifica interna all’Ente per individuare personale atto 

a svolgere l’incarico in argomento; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05811 

 

Vista la verifica ha ottenuto esito negativo, come da nota prot. n. 256162 in data 30.07.2019 del 

Coordinatore di Area Sviluppo Urbano; 

 

Rilevata, pertanto, la necessità di conferire un incarico esterno di progettazione esecutiva impianti elettrici e 

meccanici per l’intervento denominato ” Palazzo Strozzi - sostituzione caldaia e relativi impianti della 

centrale termica ” cc.oo. 190229, 190230; 

 

Considerato che, per quanto sopra esposto ed in applicazione dell’art. 36 comma 1 D.lgs. 50/2016,  per il 

principio di rotazione e art. 36, comma 2, D.lgs. 50/2016 per l’affidamento diretto, sono stati interpellati 4 

professionisti che hanno presentato le proprie offerte economiche conservate agli atti;  

  

Richiamati: 

-l’art. 31, comma 8 e c. 11 del D. Lgs 50/2016, e l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, 

nonché l’art. 157 dello stesso;  

-l’art. 95 del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 che prevede la facoltà da parte del RUP di affidare i servizi di 

ingegneria e architettura di importo inferiore a € 40.000,00 sulla base del minor prezzo; 

 

Vista la nota 31.07.2019, conservata agli atti d’ufficio, nella quale si individua la Società SETIM S.r.l., quale 

soggetto idoneo alle prestazioni richieste che si è resa disponibile all’immediato espletamento dell’incarico, 

nei tempi richiesti, utili all’Amministrazione Comunale; 

 

Vista l’offerta presentata dalla Società sopra specificata, allegata e parte integrante del presente 

provvedimento, nella quale si esplicita in € 9.600,00 oltre oneri accessori il valore economico della 

prestazione professionale sopra descritta;  

 

Considerato che per l’offerta di cui sopra viene attestata la congruità e l’economicità;  

 

Considerata altresì l’insussistenza di conflitto di interesse nei confronti dell’affidatario (Piano per la 

Prevenzione della corruzione approvato con delibera Giunta n. 24 del 31/01/2014), come dichiarato con il 

presente atto; 

 

Visto lo schema del disciplinare d’incarico del professionista, allegato parte integrante del presente 

provvedimento determinativo che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e 

dell’espletamento delle verifiche di legge; 

 

Ritenuto pertanto di affidare l’incarico di progettazione esecutiva impianti elettrici e meccanici 

dell’intervento denominato “Palazzo Strozzi – sostituzione centrale termica” c.o. 190229, 190230, sulla base 

della normativa sopra richiamata, per l’importo di € 9.600,00 oltre cnpaia e iva ovvero per € 12.180,48 

complessivi; 

 

Preso atto che la spesa sarà imputata al codice opera 190229, attingendo dall’imp. 19/6784 (assunto con DD. 

5780/19) a favore della società SETIM S.r.l. (cod. benef. 61725) - CUP H16D19000110001; 

 

Dato atto che il Q.E. della spesa che contiene la prestazione professionale di cui sopra sarà definito con 

l’approvazione del progetto esecutivo; 

  

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 

Direzione Servizi tecnici; 

Visto l'art. 183 D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto gli artt  58 e 81 co. 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

Visto il Regolamento attività contrattuale  

Visto l’art. 13 del nuovo Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di 

Giunta n. 423 del. 24/10/2011 

 

 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05811 

 

DETERMINA 
Per i motivi espressi in narrativa di: 

 

1. di affidare l’incarico di progettazione esecutiva impianti elettrici e meccanici per l’intervento 

denominato “Palazzo Strozzi – sostituzione centrale termica” alla Società SETIM S.r.l. (cod. benef. 

61725)  per  l’importo di € 9.600,00 oltre iva e cnpaia ovvero per € 12.180,48 sulla base dell’offerta 

allegata al presente atto, ritenuta congrua; 

       CIG Z732963697 

       

2. di dare atto che le condizioni contrattuali sono quelle fissate nel disciplinare di incarico, allegato 

integrante, che sarà sottoscritto digitalmente a seguito dell’esecutività del presente atto e 

dell’espletamento delle verifiche di legge; 

 

3. di impegnare la somma complessiva di € 12.180,48.= compreso cnpaia e iva a favore alla Società 

SETIM S.r.l (cod. benef. 61725) attingendo dall’imp. 19/6784 (assunto con DD. 5780/19) del codice 

opera 190229 – CUP  H16D19000110001; 

 

5. di dare atto che il quadro economico della spesa dell’investimento che conterrà la prestazione 

professionale di cui sopra sarà definito con l’approvazione del progetto esecutivo; 

 

6. di dare atto che la copia informatica dei documenti allegati come parte integrante al presente 

provvedimento sono conformi agli originali cartacei conservati presso questo Ufficio; 

 

7. di prendere atto della espressa dichiarazione del sottoscritto Rup in materia di assenza di conflitto di 

interesse con il professionista aggiudicatario delle prestazioni professionali in questione; 

 

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Ing. Michele Mazzoni; 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 02/08/2019 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Michele Mazzoni 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 53486 0 19/006784 01 12180,48 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 09/08/2019 Responsabile Ragioneria 

 Francesca Cassandrini 

  

 

 

  

  

  



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/05811 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


